metha. noia inquit et cognomina sunt rebus con-  
sonantia iō apponatur sīm proprietatē eoꝝ vt ma-  
gnas voluit albertus in li. de proprietatib' ani-  
maliūz et hoc ē ꝑ attribuitur p̄. parenti q̄ imposuit  
noia rebus sīm. naturā et proprietatē eoꝝ R̄deo  
illud procedit i nōibus appellatiis et spargit hic  
verba multa. d. abb. si valeat ar. ab ethimologia  
vocabuli pro certo nō est locus accommodatus hic  
vide p̄ bal. et alios i R̄. inforciati et in. l. ij. § appella-  
ta. ff. si certuz pe. C Hō ibi aduersari⁹ sī. d. anto  
ꝑ q̄ mecu⁹ contēdit in lite d̄ aduersarius incus  
et sic ex contētiōe iuridica et fca a iure nō impro-  
bato oritur qñq̄ inimicitia et dicunt̄ hostes aduer-  
sarij ꝑ est bñ not. pp̄ statutū repellēs aduersariū  
ab accusando et nibil allat. ego allo tez. in. c. pro-  
posuisti de fo. 2pe. et in. c. si. de iuramēto calūp. li.  
vij. et in. c. hij. qui vt lit. pen. co li. et ibi dñz dñicū  
et c. fi. de eo qui mittif in possessionē et ibi. d. abb.  
et c. itē tñ quis et c. in literis et ibi per. d. abb. de re-  
sti. spo. et c. accedēs el. ij. vt lit. non 2teit⁹. c. aduer-  
sario de excep. c. vt debitus de appell̄ c. i. de plus  
pet. et ibi per. d. abbat. et l. cū pōea et l. cum propo-  
nas C. de pact et l. i. C. de eden. et auct. d. litigios.  
§. om̄ez et ꝑ ibi voluit ang. et vide bal. in c. qm̄ de  
testi. vbi dicit ꝑ aduersarius dicit qui pōt appellare  
et tene bñ menti qz illa sunt iura mea nō alle-  
gata per aliquē C Et pōdera quia salua pace do-  
anto. hic ad hoc nō erat lis qz sola citatio inter-  
uenerat de quo dicēdū ut in. l. cās vel lites C. de  
transac. vnde probat hic ꝑ an̄ lites 2i. per solam  
citationē factā ad iudiciū quis d̄ aduersarius  
faē d. §. om̄ez et allat hic do. anto. glo. valde sin in  
c. cū super de offi. dele. que voluit ꝑ aduersariu⁹  
meū in vna cā si detur contra me in iudicē in alia  
cā possu⁹ illū recusare etiā sup̄ re ecclē. c. insinuā  
te. s. de offi. dele. vbi in cā ecclē. recusatur in iudi-  
cē dñs clericī ergo m̄l̄o fortius ipse clericus ꝑ ē  
bene not. ꝑ induē. d. abb. ad qōm ꝑ prelatus in-  
dicans in cā ecclē pōt recusari ut suspect⁹ et allat  
ꝑ not. paulus ij. q. vij. c. si quis erga et dicit hoc  
voluisse do. anto. in. c. cū veniss⁹ j. eo et cy. i. l. vni-  
ca C. ne quis in sua cā si cm̄z recuso iudicē in fac-  
to proprio qz habet aliam lites cum ecclā mea et  
sic quodāmō lis mea iudicatur potius possum re-  
cusari si volo esse iudex in cā ecclē nec allat. d. c.  
insinuante vbi si in cā ecclē. recusatur dñs clīci  
forctas recusatur ipse clericas fatetur tñ. d. abb.  
ꝑ si nō recusaretur posset nihilbōi⁹ esse iudex ita  
ipse hic refid⁹ Tu adde an prelatus possit esse iu-  
dex in causa sue ecclē nō est materia hui⁹. c. ideo  
succinte vnu dico ꝑ doctores cōiter in. c. ex parte  
d v̄b. fig. tenēt ꝑ prelatus possit esse iudex in cau-  
sa sue ecclē sine opōe recusationis et ten⁹ bal. in. l.  
i. ne quis in sua cā et glo. in d. c. si quis erga Sed  
contra illam cōez op̄i. arguo sic Ius abhorret ini-  
quitatē. l. si ps. ff. de inoffi. te. c. inter ceteras d̄ re-  
iudicata iuxta illud. odisti iniquitatē s̄ iudicare  
in sua causa est valde iniquū vt dixit ter. in d. l.  
i. in. v. admodum iniquū et causa ecclē. dicit epi.  
vt in. c. i. de postu. prela. ergo valde iniquū est ꝑ  
sit sader in causa sue ecclē. nec. c. si quis erga pro-  
bat cōez op̄i. et licet glo. ibi teneat ſrīum tamen  
allat malum ſile dum arguit de procurā fisci q̄  
iudicat in causa fisci qz maiorem potestatez ha-

bet ep̄us in rebus eccl̄se ⁊ licet ibi glo. moueatur  
ex eo q̄ imperator iudicat in causa sua dico istud  
esse malū sile q̄ iō iudicat in causa sua princeps  
q̄ videtur habere celeste arbitriū vt in.l.i. C.de  
fāma trini. ⁊ qcqd facit vt deus in auē. de he  
redi ⁊ falci in prin. que iō cessat i prelato tene mē  
ti predicta. Et subdit hic do. abb. probare hic  
q̄ ad phendam inimicitiam non attenditur an iu  
sta causa an iusta p̄cesserit s̄ an habuerit cōmo  
uere animū alterius ad odium. c. meminimus et  
c. repellant de app. c. non est crudelis. p̄xvij. q. v.  
vbi iudex qñq̄ incurit odium ex administratione  
iusticie. c. qualiter el. ij. de accu. ego addo glo. sin.  
i. l. athlete. §. dat remissionez. ff. d̄ excus. tuto. que  
voluit q̄ si inimicitia est causata inter me ⁊ p̄em  
pupilli causa ⁊ culpa ipsius p̄is q̄ nihil hominus  
non potero esse tutor pupilli nihil homin⁹ dicas  
istud nō esse semp̄ verū ⁊ adduco q̄ sin. habetur  
in. l. i. §. cū quis. ff. de qōnibus ⁊ ibi voluit barto  
lus q̄ si prouoco te ad iram ad hoc vt nō testifice  
ris contra me q̄ non potero opponere de inimici  
tia ⁊ adduco notabile dictū bar. in l. cū in tabul  
§. i. ff. de adi. legat q̄ si orta est inimicitia inter  
me ⁊ testatorē culpa ipsius testatoris q̄ propter hoc  
nō videt reuocatū legatum ⁊ sic attēditur an ex  
iusta causa an iusta superuenerit inimicitia tene  
mēti ⁊ vide glo. in c. vt debitus de appell. q̄ dicit  
nō potest recusari iudex suspectus si allegās fuit  
cā suspicionis facit. l. si mulier. ff. q̄ met. causa faci  
at. c. qualiter el. ij de accusa. vbi prelatus effici  
inimicus exercendo officiū ep̄scopale Dicit etiā  
dñs anto. q̄ rōne istius pendentie lit. nō potest re  
pelliri a testimonio ferendo aduersarius allat. Jo.  
an. in addi. spe. in ti. de testz. in. §. est sciēdū. v. ex  
ponitur ibi sexto vbi cōcludit q̄ nō propter hoc re  
pellit a testificando q̄ aliquā litez habuerat cuz  
eo loquī tñ de preterito nō autē apit qd si habe  
at cām de p̄nti allat instit̄ de excusa. tuto. §. itcm  
propter ⁊ in auē. de teste. §. si vero odiosus. d. anto.  
putat esse in arbitrio iudič. quanta fides sit tali  
adhibenda non tñ putat propter hoc ipsū ex toto  
repellen. istud vltimū sic indistincte nō plz. d. abb.  
Quid enī si cōtendūt d̄ omnib⁹ bonis vel ma  
iori parte bonorū vt in. c. frequens de resti. spo. li.  
vij. nam quandoq̄ etiā ex vna re oritur inimicitia  
capitalis vt in. c. accedens vt lit. non 2t. hoc casu  
deberet ex toto repelli. c. inquisitiōis de accusa.  
Tu dicas idez si eēt qō de meliori re q̄ haberet  
in bonis ut est tex. singularis in. l. sūma cū rōne. ff.  
de peculio ⁊ idem dicas si esset qō amissionis ma  
gni licet singulare dictū fuit cy. in. l. interpositas  
C. de trāsac. q̄ refert ⁊ sequit̄ pe. de ancha. in. d.  
c. frequēs. Et pōdera q̄ pro certo Jo. an. ⁊ eius  
sequaces non bcne dicunt ⁊ moueoz voluntas se  
mel pōita durare presumit. l. sancimus. C. de te  
sta. c. maiores de bapti. ⁊ ideo inimicitia semel in  
esse deducta presumit durare perpetuo ad hoc  
adduco peregrinā dictum Inno. in. c. cum opoz  
tet de accusa. refert ⁊ sequit̄ illud bal. in auē. si di  
catur. C. de testi qui ergo fuit semel inimicus pre  
sumit semp̄ durat inimic⁹ nisi probeſ ſcōciliatio  
l. ij. C. fa. archis. l. ij. ff. de. adi. le. instit̄ de ſin  
riis. §. fi. c. adriāus lxiij. dī. mō si iſti 2cedūt mihi  
q̄ ex lite contracta est inimicitia sequitur q̄ se

mel posita presumitur durare in perpetuum et per  
consequens repellere poterit et in hoc defecit illustre i  
genium Jo. an. ergo si propter inimicitiam litigii pre  
terite repellitur aduersarius ad testifican. fortius  
repellet aduersarius in lite presenti serua tamen  
distinctionem dicte auctoritatis. si dicatur tene menti predicta.  
**E**t tu domine tibi limitationem nouam usque si ad  
uersarii litigii hinc magne sanctimonie quod non pro hoc  
presumit me inimicus adduco vobis sine tex. in. c. iij.  
de op. no. nunc et etiam in argu. adduco tex. in. l. si a  
bone fidei. ff. de rei vendi. et stupendum dictum hosti.  
in. c. finem litigii de doolo et querenti. et id dicerebat domini  
nus anto. in. c. postremo de app. quod licet ego possim  
recusare iudicem sanguinem aduersarii mei ut ibi  
non tamen possim recusare si ille sanguineus est magne  
santimonie cessat enim sinistra suspicio si hoie tali  
**A**not. ibi petiisset s. do. car. quod quis non dicitur propo  
nere nisi prius audiencia concessa quod dicit facere con  
tra eos qui faciunt aduersarios citari sine licet. in  
dicis in hoc tamen suanda est s. est sanguinudo illius  
fori ubi agitur pro certo do. car. non bene allat istum  
tex. hic autem non petiit prius audiri sed petiit reum ci  
tari dictum tamen do. car. si se vero est pro quo adduco  
tex. s. c. nunc autem s. v. audire velitis. xxij. di.  
**E**t id collate ex hoc quod citatio est petenda per partem a iudi  
ce quod ad petitionem pretoris illam committat hoc probat iste  
tex. unde non valeret si ad instantiam pretoris non fieret  
ista probatur in. l. ad peremptorium. ff. de iudicis  
et ibi per bar. quia index non debet impartiri sub  
officii non petitum. l. iiiij. s. hoc autem. ff. de dap.  
infec. spec. in tit. de citatione. s. sequitur versus il  
lud autem et ideo suatur in p. tica quod ad partis insta  
ciam emanavit citatio Bart. in d. s. hoc autem  
iudicium et in. l. si finita. s. Julianus. ff. de dam  
no infecto et in dicta. leg. ad peremptorium.  
**C**ontra autem debet peti a iudice facere. c. ex parte  
s. v. auctor. iudic. citat d. Reptis. l. c. cl. c. et l. omnes  
C. de epis. et cle. c. proposuisti de fo. 2pe. et l. nem  
ine. C. de exibent. reis per que iura appetit quod quis  
non potest citare alium auctoritate propria fallit s. m.  
bar. in. d. l. nemine in cau. l. ait pretor. s. si debito  
re. ff. que in frau. credi et in cau. l. nullus. C. d. in  
deis et l. si quis in futuris. ff. de furt. et c. c. sit ro  
mana de appell. id citacio est nulla si non fiat ad par  
tis petitionem quod ordo est datus a iure s. m. bar. ubi  
s. Et id dicitur hic do. anto quod si in actis appareat  
citacionem scriptam et remissionem et relationem quod presu  
mit ad petitio partis emanasse ar. l. sciendum. ff. d  
v. ob. iustitia d. fideius. s. fi. iustit. d. iuribus stipula.  
s. si ita scriptum et argumentum ei quod voluit hosti. et Jo.  
an. i. c. i. d. lit. 2reit. et bar. si autem si quis aliquo docu  
mento. C. d. eden. et quod not. l. l. iij. C. d. dot. promiss.  
et in. l. q. in aliena. s. quod si non adierit. ff. d. acqr. her.  
et fuit dictum Guido de suza s. d. l. ad peremptorium cum  
quo transiit ceteri doctores sed quidam moderni in  
d. l. sciendum dampnatum situd dictum et mouentur quod so  
lempnitatis extrinseca non presuminetur. l. quecumque. s. q. a  
pupillo. ff. de publi. et ad iura. s. allata in p. t. res  
pondet quod procedunt in solempnitate extrinseca Tu  
vero addo quod bar. in. d. l. si finita. s. Julianus tenet  
quod in actis dicitur quod ad petitio partis emana  
vit ergo si presuminetur non esset opus inserere in actis et  
sic argumentum possit induci bar. teneret ceterum  
**E**go autem dedico me ad hanc conclusionem quod aut fac

tum est d. longinquum et tunc id distincte sit vera causa  
op. quod presuma petitio partis predecessore argu.  
l. si filius et quod ibi voluit bal. C. de peti. here. et d.  
l. qui in aliena. s. quod si non adierit et quod voluit Inno  
m. c. illud de presump. L. et bal. in. l. mancipatiode  
C. de fide instru. tex. in. c. bone de elec. aut factum  
est de recenti et eodem modo dico op. comunem veraz  
et moueas bac noua ratione. index presumit fecisse il  
lud quod de iure debuit. l. iij. C. de officio civili in  
dicum. c. in p. tia de renunc. l. hereniu. s. gaya. ff.  
de emic. Sed ad partis petitiones debebat index  
committit citationem ut d. l. c. clerics de epi. et cle.  
c. si. ergo si reputatur citatio missa et relatio facta  
presuminetur quod sed pretoris instantia index commisit et cum  
opponit quod solempnitatis extrinseca non presuminetur res  
pondeo principale sed incident et in sequentia bene pre  
sumit ut in isto cau. Facit sile episcop. non resti  
tuit ad famam. c. c. te de re. iudi. tam dispensando  
c. criminoso ut dispensare super infamia sing. est  
tex. in. c. at si clericis. s. de adulteriis. s. co tene. me  
ti quod nouum est ad d. l. scien. **S**ed quid si non appelle  
at in actis quod index commiserit citationem et reputatur  
perita fuit citatio a iudice et facta est citatio. **S**ed  
de commissione iudicis non appetit an presumatitur quod  
index illam commiserit do. anto. refert hic eundem gui  
do. in. d. l. ad peremptorium tenuisse quod sic sed contra  
tenuit bar. s. d. l. scien. et c. sequitur do. anto. hic ex  
eo quod solempnitatis extrinseca non presuminetur ut d.  
s. qui a pupillo. Sed pro certo non bene loquitur et sub  
stinentur dictum guidonis dato quod commissio iudi. fac  
ta presuminetur ex eo quod semper videtur inesse mandatum  
nuncio a iudice ut citet vnu dicebat multum sin.  
Inno. i. c. q. m. s. de proba. quod nuncio sine iudicis ma  
dato regrunt et citant ergo si reputatur si actis quod nunc  
cios citauit videtur quod de mandato iudicis fecerit  
esset tamen cautius quod in actis apponetur quod de manda  
to iudicis citauit ita elegantiter dicitur angl. in. l. nem  
ine. C. de exibent. reis tenendo ergo illud dictum  
Inno. videtur veritas quod presumatitur pro iudicis  
commissione et adduco Iaco. butri. s. d. l. nemine di  
centem aduocatos tenet quod sine iudicis mandato nunc  
cios citant quod presuminetur eis mandatum. **S**acra etiam ha  
bitis extremis presuminetur media glo. i. c. volum  
xvj. q. iiiij. ergo si huius illa extrema quod per peci  
it aduersarii citari in iudicio et nuncius citauit et  
retulit quod presuminetur medium. s. commissio tene metu  
ista quod ad hanc quod sunt noua non adducta per aliquem  
in d. l. sciendum nec hic. **Q**uerit circa hoc do.  
anto. si citatio possit committi parti et dicitur se alibi  
dictum tu vide cy. in. l. votis. C. so. ma. et i. l. me  
minerit C. vnu vi. bar. in. l. iuste. ff. d. acq. pos. et i. l.  
eum qui s. in epistola. ff. d. furtus do. abb. s. c. c. di  
lecti d. dolo et ceterum et quod voluit glo. i. l. non est singu  
lis. ff. d. regu. iu. et Inno. i. c. 2 nosfris d. ceteris. pb.  
et spe in titulo de citatione. s. sequitur. v. quando  
que citatio et conclusio est quod potest committi si non  
orientur scandalum sed citatur non tenetur credere  
parti citanti per. c. accedens ut litigium non contumelias. et  
ideo quis non tenetur credere parti dicenti se ex  
trajudicialiter appellasse quod talis appellatio ha  
bet vim citationis. c. c. sit romana d. app. nisi ha  
beret litteras aut sigilli iudicis pro quo vide sin.  
glo. in. c. significavit de app. et quod voluit spe. in  
titulo de citatione. s. sequitur et in titulo de ac-

69

tione et petitione. sed sup petitionibus. vñ. iteꝝ vñ in  
vi. colū. et i. ti. dō appell. q̄. qualiter autē. vñ. cautus et i.  
vñ. precedēti et refert hic do. Ant. specul. ibi diceſ  
posse ꝑmitti citationē nōrio et ipſemē nōrius po  
terit scribere propriam relationē et sibi credeſ ar.  
l. si ſul. ff. de adopt. q̄ dictū ſribit Jo. an. i. c.  
q̄m q̄ de probat. vbi dicit nōrius nō posſe ſcriber  
guſſionē qua datus ē testiū examineror. et hoc  
reputat verins. do. Anto. dānato dō ſpe. C. S.  
do. meus Jo. dō imol. hic conaſ reddeſ ad con  
cordia. q̄ aut loquimur in cāis breuiib⁹ et tunc po  
ſit notario cōmittere ut ſribat ſuā guſſionēz.  
aut relationem. Aut loquimur in cāis magnis et  
tūc ſecus et moueſ ex dō Bar. in. l. iubem⁹. q̄. ſa  
ne. C. de ſacro ſan. ec. vbi dicit q̄ in cāis breuiib⁹  
poſt vnuſ eē notarius et iudex. S̄ certe idē volu  
it Bar. in. auē. niſi breuiores. C. dō ſnijs ex p. et in  
l. ſeruus. ff. de ſtipul. ſeruoz̄ et cū illo dicto bar.  
trāſuſit do. Anto. in. c. cū ad ſedem de reſti. ſpo. et  
in. c. q̄m q̄ dō probat. et do. Abb. in. c. ex līis dō testi  
bus et IDe. dō ancha. in. c. cū a nob̄. co. titlo. et Jo.  
dō imol. in. d. l. ſi ſeruus cōis et Hal. in. d. l. iubem⁹  
mus. q̄. ſane. et in. d. auē. niſi breuiores. Et pōde  
ra q̄ istud dictū Bar. est dānatū. ergo remanet  
concordia Joa. de imol. inanis et p̄ iouē uacua.  
Nam. d. Anto. in. repetitōe. c. quintaall. vbi ma  
ture iſtā paſſum examinauit dixit dictū Bar. pi  
culorum et Ang. in. d. auē. niſi breuiores dicit di  
ctū Bar. nūq̄ placuisse et fore piculosum et illaq̄  
are animas marie hac tēpeſtate in qua nō eſt q̄  
faciat bonū et illud ēt reprendit Lo. Ro. in. l. ſci  
dū. ff. dō verb. ob. faciens mētionē dō do. Anto. ſed  
Ang. non vidit ergo ſeguntur. q̄ ēt in cāis breui  
ribus quis non poterit eſſe iudex et notarius fate  
or tñ q̄ quo ad acta iudicij ordinatoria proce  
det hec cōcordia. et iſtud voluit do. Anto. in. d. c.  
quintaallis. C. Wondēra etiā. q̄. Bar. in. l. ex  
ſententia. ff. de testa. tutel. tenuit q̄ notarius po  
ſit ſribere ſuā guſſionē. S̄ pro certo vñ errasse  
q̄ ſtra ter. d. c. q̄m q̄ de probat. et ſtra Bar. te  
nuit Hal. in. l. ad egregias pſonas. ff. de iūr. iur.  
et Jo. de imol. in. d. c. quoniā q̄ dicit q̄ in pra  
ctica erratur ſequēdo dictū Bar. Hal. tñ in. l. iu  
dices. C. dō fide instru. cōcordauit opinioſ. q̄ aut  
loquimur in breuiib⁹ cauſis et procedat doctrina  
Bar. in. d. l. ex ſnia. Aut loquimur in arduis.  
et tūc procedat ſria op̄i. et facit q̄ voluit idē Hal.  
in. l. nullū. C. de testi. et hoc modo poſt ſaluari di  
ctum ſpe. vt procedat in breuiib⁹ cāis. ar. l. leuia.  
ff. de accuſa. et l. ſcio. ff. dō i. integrū reſti. et l. ſi oleū  
ff. de dolo. et non ſaluabif p̄ dictum Bar. in. d. l.  
iubem⁹ in. q̄. ſane vt dicit Jo. de imol. et iſta mē  
ti guſſenda. C. Et etiā pōdera accurate q̄ iſte tex.  
loqui in cā criminali ergo probaf hic. q̄ etiā in  
cauſis criminalib⁹ citatio dō ſieri ad partis peti  
tionem et ſic vñ hic cauſus pro eo q̄ dixit Hal. i. l.  
accuſatoribus. C. de accuſa. C. Itē dicit etiā hic  
do. Anto. q̄ pars dō petere et obtinere citationem  
guſſi p̄ iudicē vñ non poſſet ſieri p̄ nūciū genera  
lē ral. citatio. non enī ſufficit general ſuſſio et al  
legat ad hoc Bar. in. l. nemini. C. de exibē. reis  
q̄ moueſ p. l. i. C. dō iūf. dominij impetrā. q̄cqd di  
xit Inno. in. d. c. q̄m. q̄. vbi dixit ſufficere q̄ nun  
cius hēat litteras guſſionis ſigillatas ſigillo in